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Σήµερα ηµέρα ∆ευτέρα 4η Αυγούστου 2008 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος Νέστωρ Κουράκης και τα µέλη Ίρις Αυδή-Καλκάνη, 
Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης, Κωνσταντίνος 
Αποστολάς.  Απούσα η Εύη ∆εµίρη . 

 
 

Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από της εταιρείας ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε., 
ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού ALTER CHANNEL ενδεχοµένη 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 22α Ιουλίου 2008. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 

I. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει.  
 
II. Τα άρθρα 6 παρ. 3 και 8 παρ. 1 εδαφ. β  του Π. ∆/τος 77/2003, κατά τα οποία δεν 
επιτρέπεται η  µετάδοση εικόνων και ήχων που έχουν ληφθεί χωρίς προειδοποίηση µε 
χρήση κρυφής κάµερας ή µαγνητοφώνου για την καταγραφή συνεντεύξεως ενώ 
εξάλλου δεν επιτρέπεται η µετάδοση πληροφοριών που υποκλάπηκαν µε παράνοµες 
παρακολουθήσεις τηλεφώνου και η συλλογή στοιχείων και πληροφοριών πρέπει να 
γίνεται µε θεµιτά µέσα. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
 
 
Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, της ακροάσεως του εκπροσώπου του τηλεοπτικού 
σταθµού ALTER CHANNEL της παρακολουθήσεως της εκποµπής ΚΙΤΡΙΝΟΣ 
ΤΥΠΟΣ της 10.12.2007 και του υποβληθέντος υποµνήµατος, προέκυψαν τα εξής: 
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Έγινε συζήτηση µεταξύ παρισταµένων προσώπων περί σκευάσµατος φαρµάκου, το 
οποίο είχε προµηθευτεί ενδιαφεροµένη, και το οποίο παρότι είχε ηµεροµηνία λήξεως 
2010 ήταν αλλοιωµένο, µε αποτέλεσµα να υποστεί το παιδί της, το οποίο έλαβε  το 
σκεύασµα, υψηλό πυρετό. Κατά τη διάρκεια της συζητήσεως επιδείχθηκε το 
αλλοιωµένο σκεύασµα και προβλήθηκε περιστατικό το οποίο έλαβε χώρα στο 
κατάστηµα του Εθνικού Οργανισµού Φαρµάκων. Ειδικότερα προβλήθηκε ο 
κατωτέρω διάλογος δηµοσιογράφου του τηλεοπτικού σταθµού και υπαλλήλων του 
ΕΟΦ, ο οποίος έχει ως ακολούθως: 
 
Εκφωνητής του ρεπορτάζ:  Αυτό θα γίνει σε λίγο µέσα στον Ε.Ο.Φ.  Σε πολύ λίγο.  
Να’ µαστε αρχικά που κατευθυνόµαστε προς τα κεντρικά γραφεία του Ε.Ο.Φ.  
Γνωρίζουµε ότι αυτό το σωληνάριο depon επωλείτο στα φαρµακεία, αγοράστηκε από 
µια µητέρα που κατά λάθος το έδωσε στο παιδί της.  Ζητάµε λοιπόν αρχικά να γίνει 
ανάλυση στο φάρµακο.  Μας ενηµέρωσαν από το Γενικό Χηµείο του Κράτους ότι 
ανάλυση σε φάρµακα κάνει µόνον ο Ε.Ο.Φ.  Γι’ αυτό πήγαµε εκεί.  Μετά από 
ολιγόλεπτη αναµονή µας ενηµερώνουν ότι η καταγγελία πρέπει να γίνει γραπτώς και 
ακούστε, δεν κατέβηκε κανείς να δει αυτό το φάρµακο που τους ενηµερώσαµε ότι το 
έχουµε µαζί µας.   
∆ηµοσιογράφος:  Τι θα τους πείτε;  ∆είτε.  Θα τους το περιγράψετε.  ∆είτε τι 
φάρµακο. 
Φύλακας:  Εγώ είµαι security, δεν ξέρω από φάρµακα. 
∆ηµοσιογράφος:  Όχι, να τους πείτε τι θέλουµε.  Θέλουµε µια απάντηση γι’ αυτό 
εδώ.   
Φύλακας:  ∆ύο κύριοι µε κάµερα. 
∆ηµοσιογράφος:  Από την εκποµπή «Ζούγκλα».   
Φύλακας:  Από την εκποµπή «Ζούγκλα».  Τι ακριβώς θέλετε; 
∆ηµοσιογράφος:  Να τους περιγράψετε πως είναι δυνατόν να κυκλοφορεί τέτοιο 
φάρµακο µε την έγκριση του Ε.Ο.Φ.  Πως είναι, πως το βλέπετε, µουχλιασµένο;   
Φύλακας:  Εγγράφως θα κάνετε καταγγελία και θα σας απαντήσουν.   
∆ηµοσιογράφος:  Αυτή είναι η απάντηση δηλαδή;  ∆ε θέλουν να δούνε καν τι 
φέραµε; 
Φύλακας:  Κάντε καταγγελία και θα το δουν.  Καταγγελία έγγραφη. 
∆ηµοσιογράφος:  Αυτό ποιος σας το είπε, επιτρέπετε να µου πείτε;  Μα είναι 
δυνατόν, δε θέλουν να µάθουν καν τι έφερα; 
Φύλακας:  Έτσι λειτουργεί.  Καταγγελία εγγράφως.   
∆ηµοσιογράφος:  Στον ΕΟΦ υπάρχει πρόεδρος, κατ’ αρχάς µην ζµπρώχνετε την 
κάµερα 
Φύλακας:  Όχι, εσείς να µη µε σπρώχνετε. 
∆ηµοσιογράφος:  Ναι.  Σας έσπρωξε εσάς κανείς;   
Φύλακας:  Εσύ µ’ έπιασες [από κει;]. 
∆ηµοσιογράφος:  Σας έσπρωξε εσάς κανείς;  Άντε µπράβο. 
Φύλακας:  Σε παρακαλώ, έτσι; 
∆ηµοσιογράφος:  Λοιπόν µια στιγµή.  Υπάρχει πρόεδρος στον ΕΟΦ;  ∆ιευθυντής 
ποιος είναι;   
Φύλακας:  Σας παρακαλώ πολύ. 
∆ηµοσιογράφος:  Εµείς λέει τον ζµπρώξαµε.  Ούτε που τον ακουµπήσαµε.  ∆είτε το 
κι από τη δεύτερη κάµερα…  Μας είπε να σταµατήσουµε και σταµατήσαµε.  Μας 
είπε να περιµένουµε και περιµέναµε και µετά µας λέει µη µε ζµπρώχνετε.  Ποιος;  
Αυτός που µας ζπµπρώχνει.  ∆είτε.  Καµία επαφή µέχρι που βάζει το χέρι του ο 
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κύριος στο φακό και ζµπρώχνει κάµερα και οπερατέρ προς τα πίσω.  ∆εν ξεκινήσαµε 
καλά µε τον ΕΟΦ, τέλος πάντων.  Καταγγελία έγγραφη;  Καλώς. 
∆ηµοσιογράφος:  Και την καταγγελία θέλω να την κάνω τώρα.  Υπάρχει κάποιο 
χαρτί να την κάνω;   
Φύλακας:  [;] Η καταγγελία. 
∆ηµοσιογράφος:  Ναι φέρτε µου το χαρτί να την συµπληρώσω. 
Φύλακας:  ∆εν είµαι εγώ υπεύθυνος γι’ αυτό.   
∆ηµοσιογράφος:  Μα τώρα θέλω. 
Φύλακας:  Εγώ είµαι υπεύθυνος για την ασφάλεια του κτιρίου. 
∆ηµοσιογράφος:  Λοιπόν.  Μια στιγµή.  Έρχοµαι εγώ να κάνω µια καταγγελία.  Η 
κάµερα θα βγει έξω.  Που να την κάνω την καταγγελία.  Θέλω τώρα να την κάνω.  
Που να την κάνω;   
∆ηµοσιογράφος:  Μας έστειλαν στο πρωτόκολλο κι από εκεί στον τρίτο όροφο.  
Εκεί ήρθε µία υπάλληλος, µας έδωσε µία φόρµα για να συµπληρώσουµε τα στοιχεία 
µας ως καταγγέλλοντες και εκεί συµφωνήσαµε το εξής.   
Υπάλληλος ΕΟΦ:  Ελέγχονται και άλλα της ίδιας παρτίδας. 
∆ηµοσιογράφος:  Εντάξει το καταλαβαίνω.  
Υπάλληλος ΕΟΦ:  Έτσι; 
∆ηµοσιογράφος:  Αλλά αυτό το συγκεκριµένο; 
Υπάλληλος ΕΟΦ:  Το συγκεκριµένο θα το δούµε, ναι.  Θα µας αφήσετε.  Κάπως θα 
το κάνουµε.   
∆ηµοσιογράφος:  Ν’ αφήσουµε δυο δισκία να το πάρουµε , συµφωνούµε [;]; 
Υπάλληλος ΕΟΦ:  Το θέµα είναι, το βασικό είναι να το δει η εταιρεία όπως είναι.  
Εντάξει; 
∆ηµοσιογράφος:  Το καταλαβαίνω.  Το καταλαβαίνω.  Αυτό είναι υπέροχο.   
Υπάλληλος ΕΟΦ:  Γιατί αν δείξουµε 2 δισκία έτσι, δεν…  Μπορεί να αµφισβητηθεί.   
∆ηµοσιογράφος:  Αλλά µετά αφού το δει θα το πάρω το κουτάκι µε το σωληνάριο.   
Υπάλληλος ΕΟΦ:  Εντάξει θα το κανονίσουµε µετά [;] 
∆ηµοσιογράφος:  Συµφωνούµε τώρα σε αυτό.  Θα απολυθώ εγώ αλλιώς.   
Υπάλληλος ΕΟΦ:  Εντάξει. 
Ρεπόρτερ:  Αυτό συµφωνήσαµε.  Ότι τη συσκευασία θα την πάρουµε µαζί µας 
φεύγοντας.  Συµφωνήσαµε να έρθουν εκπρόσωποι της εταιρείας στον ΕΟΦ, να δουν 
µε τα µάτια τους το αντικείµενο, ν’ αφήσουµε δείγµα στον Εθνικό Οργανισµό 
Φαρµάκων για ανάλυση, αλλά τη συσκευασία να την πάρουµε φεύγοντας.  ∆είτε πως 
άλλαξαν τα πράγµατα αργότερα.  Έχουµε συνέχεια. 
 
Η µαγνητοσκόπηση του επεισοδίου υλοποιήθηκε µε κρυφή κάµερα. Πρέπει να 
σηµειωθεί ότι ο φύλακας του ΕΟΦ υπέδειξε στο δηµοσιογράφο να µη 
µαγνητοσκοπήσει το επεισόδιο και ο δηµοσιογράφος, παρότι έδειξε ότι 
συµµορφώθηκε µε την υπόδειξη, χρησιµοποίησε συγκεκαλυµµένως την κάµερα. Η 
ερειστική διάθεση του δηµοσιογράφου είναι έκδηλη. Η µαγνητοσκόπηση του 
επεισοδίου δεν είχε ως αποτέλεσµα την αποκάλυψη του υπαιτίου της αλλοιώσεως του 
φαρµάκου ή του πωλητού του φαρµάκου και εντεύθεν δεν συνέτρεχε υπέρτερο 
δηµόσιο συµφέρον που θα δικαιολογούσε την χρήση της κρυφής κάµερας και την 
προβολή από τον τηλεοπτικό σταθµό του παρανόµως µαγνητοσκοπηθέντος 
επεισοδίου. Αλλά και υπό την εκδοχή ότι δια της προβολής του επεισοδίου 
επιδιώχθηκε η ανάδειξη της δήθεν δυσλειτουργίας του ΕΟΦ, βέβαιον είναι ότι από το 
επεισόδιο δεν προέκυψε τοιαύτη δυσλειτουργία και εντεύθεν δεν υπήρχε υπέρτερο 
συµφέρον που θα δικαιολογούσε την προβολή της προαναφερθείσης µαγνητοταινίας. 
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Για την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η 
διοικητική κύρωση του προστίµου.  
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητας της παραβάσεως, του εκ 9,8 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά την τηλεοπτική περίοδο 2006-
2007,  της εξ 60.374.740 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2006, του εξ 
7.965.450,40 ευρώ  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω 
σταθµό,  του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις αποφάσεις 
196/2002, 209/2002, 6/2002, 10/2002, 11/2002, 41/2002, 51/2002, 59/2002, 60/2002, 
67/14.10.02, 68/14.10.02, 69/14.10.02, 74/14.10.02, 75/14.1.2002, 90/12.11.2002, 
94/19.11.2002, 98/26.11.2002, 109/3.12.2002, 113/3.12.2002, 120/17.12.02, 
128/8.1.2003, 136/14.1.2003, 137/14.1.2003, 175/4.2.2003, 176/4.2.2003, 
180/18.2.2003, 182/25.5.2003, 203/1.4.2003, 212/1.4.2003, 217/8.4.2003, 
274/20.5.2003, 279/27.5.2003, 334/22.7.2003, 349/19.8.2003, 368/4.11.2003, 
369/4.11.2003, 370/4.11.2003, 392/10.12.2003, 13/201.2004, 19/27.1.2004, 
24/27.1.2004, 46/17.2.2004, 63/10.3.2004, 129/11.5.2004, 152/25.5.2004, 
263/14.9.2004, 311/26.10.2004, 345/16.11.2004, 347/16.11.2004, 366/23.11.2004, 
399/14.12.2004, 401/14.12.2004, 403/21.12.2004, 414/21.12.2004, 2/4.1.2005, 
32/8.2.2005, 33/8.2.2005,49/15.2.2005, 57/15.2.2005, 73/1.3.2005, 123/11.4.2005, 
124/11.4.2005, 154/26.4.2005, 165/10.5.2005, 206/7.6.2005, 238/28.6.2005, 
296/26.7.2005, 394.11.10.2005, 395.11.10.2005398/11.10.2005, 413/18.10.2005, 
429/25.10.2005, 430/25.10.2005, 462/22.11.2005, 483/5.12.2005, 515/20.12.2005,  
516/20.12.2005, 40/24.1.2006, 71/7.2.2006, 115/16.3.2006, 155/28.3.2006, 
170/4.4.2006, 185/10.4.2006, 226/8.5.2006, 235/9.5.2006, 258/23.5.2006, 
300/13.6.2006, 311/20.6.2006, 354/18.7.2006, 355/18.7.2006, 365/25.7.2006, 
392/29.8.2006, 393/29.8.2006, 465/10.10.2006,, 497/10.11.2006, 510/14.11.2006, 
559/19.12.2006, 17/9.1.2007, 31/23.1.2007, 51/30.1.2007, 101/26.2.2007, 
163/27.3.2007, 164/27.3.2007, 16527.3.2007, 208/24.4.2007, 241/15.5.2007, 
242/15.5.2007, 274/22.5.2007, 313/11.6.2007, 314/11.6.2007,  323/12.6.2007, 
384/3.7.2007. 427/31.7.2007, 441/1.8.2007, 526/6.11.2007, 123/4.3.2008, 
139/13.3.2008, 140/13.3.2008, 221/6.5.2008, 269/20.5.2008, 285/27.5.2008, 
286/27.5.2008, 338/24.6.2008, 355/1.7.2008, 393/15.7.2008, 406/22.7.2008  διάφορες 
κυρώσεις, το πρόστιµο πρέπει να καθοριστεί στο ποσό των 40.000 ευρώ.  
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία  ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε  
ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΑLTER CHANNEL. την διοικητική κύρωση 
του προστίµου των 40.000 ευρώ.  
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 
1. Της εταιρίας «ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΕ» που εδρεύει στο Περιστέρι 
Αττικής, στην οδό Αγ. Παρασκευής 40, µε ΑΦΜ 094284618, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ 
ΑΘΗΝΩΝ. 
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2. Του Κωνσταντίνου Γιαννίκου του Ανδρέα, κάτοικο Βούλας, Αττικής, στην οδό 
Παπανδρέου 1, µε ΑΦΜ 030984019, ∆.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑ∆ΑΣ, ως Προέδρου του ∆.Σ, 
∆ιευθύνοντα Συµβούλου και νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας. 
 

     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 4η Αυγούστου  2008. 
 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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